
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,  30 – 11 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:   109084 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

  

Ταχ. ∆ιεύθυνση: Ιπποκράτους 3-5          ΠΡΟΣ: 1. BAYER ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  

Ταχ. Κώδικας   : 101 64 - ΑΘΗΝΑ                          Ακακιών 54 Α 

TELEFAX        : 36 17 103 

Πληροφορίες   :  Χ. Χαραλαµπογιάννης 

Τηλέφωνο        :  36 16 022 

                         151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

                         (µε απόδειξη) 

                          

                      2. Νοµαρχιακές Αυτοδ/σεις 

                           α) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

                                     ΄Εδρες τους 

                           β) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

                                     Έδρες τους 

                       3. ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟ- 

                          ΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

                           Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

ΘΕΜΑ:  ″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

                 κυκλοφορίας στο παρασιτοκτό- 

                          Φαρµάκων 

                          Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

                 νο   υγειονοµική   σηµασίας  

                 BAYGON  ΙΠΤΑΜΕΝΑ″″″″            ΚΟΙΝ.:   ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

  
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 2) και 5 (παρ.2 και 8) και το άρθρο 30 όπως 

αντικαταστάθηκε µε το Ν.2538/97. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση έγκρισης 

κυκλοφορίας µετά την 29-12-87», Κεφ. Β, παρ.6. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97)  Προεδρικό 

∆ιάταγµα. 

4. Τη γνωµοδότηση για το 5° θέµα της 3
ης

/19-9-2000 Συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

5. Τη µε αριθ. 353001/13-04-2000 (ΦΕΚ 566/Β/20.04.2000) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 

6. Τις από  20-12-95 και 18-10-00  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 

20-12-95 πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου. 



 2

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 
 

    Να χορηγεί οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  12381  στο παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: Baygon ΙΠΤΑΜΕΝΑ 

2. Μορφή: Αερόλυµα (aerosol) 

3.  Εγγυηµένη σύνθεση: cyfluthrin 0,025 % β/β  + transfluthrin 0,04 % β/β 

     βοηθητικές ουσίες: 99,93% β/β (Xylene 0,098% β/β + Span 80 0,270% β/β + Tween 80 0,03% 

β/β + Isopropanol 3,490% β/β + Mint 240572 0,05% β/β + Vert 287 30M 0,05%β/β + Exxsol D60 

3,04% β/β + Water demineralised 52,90% β/β + Propane/Butane 27:35 40,0% β/β). 

4.  Καθαρότητα technicals από τα οποία παρασκευάζεται: cyfluthrin 92%, transfluthrin 94% min 

5. Παρασκευαστής: Bayer AG, Γερµανίας, 51368 Leverkusen, Germany. 

6. Αντιπρόσωπος: Bayer ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Ακακιών 54
Α
, 151 25 – Μαρούσι. 

7.  Τυποποιητής: Bayer S.p.A. Ιταλία. 

8.  Συσκευαστής: Bayer S.p.A. Ιταλία. 

9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος: Κυλινδρική φιάλη των  300 ml  και  400  ml. 

 9β. Υλικό: Κυλινδρική φιάλη από λευκοσίδηρο, εσωτερικά 

επικασσιτερωµένο και µε βαλβίδα αυτόµατου ψεκασµού. 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας για την καταπολέµηση ιπτάµενων εντόµων (µύγες, 

κουνούπια, φλεβοτόµοι) σε κλειστούς χώρους. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής:  

Ανακινήστε καλά πριν την χρήση. Κλείστε πόρτες και παράθυρα. Κρατώντας συνεχώς 

όρθια την φιάλη, πιέστε την βαλβίδα και ψεκάστε πρώτα µικρές ποσότητες κάτω από 

κρεβάτια, τραπέζια, ντουλάπες και άλλα µεγάλα αντικείµενα. Μετά από το βάθος του 

δωµατίου και κατευθυνόµενοι προς την πόρτα ψεκάστε ψηλά στον χώρο, µόνο στον αέρα 

και ποτέ σε επιφάνειες. Βγείτε αµέσως από το δωµάτιο και αφήστε το κλειστό για 15 

λεπτά. Μετά ανοίξτε πόρτες και παράθυρα για να αερισθεί καλά ο χώρος πριν το 

ξαναχρησιµοποιήσετε. 

 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

       Το σκεύασµα εφαρµόζεται ως έχει (aerosol). 



 3

Φάσµα δράσης: 
 

Πεδίο Εφαρµογής Στόχοι ∆όσεις 

 

Κλειστούς χώρους 

 

 

 

 

 

Μύγες, κουνούπια, 

φλεβοτόµοι 

 

 

 

Για ένα δωµάτιο 40 

κυβ. µέτρων ψεκάστε 

για 10 sec. 

 

 

14. Σηµάνσεις Τοξικότητας:.--- 

 Σηµάνσεις Αναφλεξιµότητας: F+,  Eξαιρετικά εύφλεκτο 

 

15. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R12  Εξαιρετικά εύφλεκτο. 

 

16. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

R50 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 

 

17. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

 

-Αποθηκεύετε τη φιάλη σε δροσερό µέρος, µακριά από παιδιά, τρόφιµα και µαγειρικά 

σκεύη. 

-Μη τρώτε, µη πίνετε, µη καπνίζετε και µη βάζετε τα χέρια στα µάτια, τη µύτη και το 

στόµα κατά  τον ψεκασµό. 

-Αποµακρύνετε ευαίσθητους ανθρώπους, µικρά παιδιά, εγκυµονούσες, και γενικά 

αρρώστους, καθώς και κατοικίδια ζώα, ωδικά πουλιά και γυάλες µε ψάρια κατά τη 

διάρκεια της χρήσης και από το χώρο του ψεκασµού. 

-Μην ψεκάζετε ποτέ απ’ευθείας πάνω από τρόφιµα, επιφάνειες εργασίας, µαγειρικά σκεύη, 

φλόγα ή πυρακτωµένες επιφάνειες, καθώς και από καλώδια ή συνδέσεις ηλεκτρικών 

εγκαταστάσεων. 

-Μακριά από οποιαδήποτε πηγή ανάφλεξης. 

-Χρησιµοποιείτε µε προσοχή το περιεχόµενο της φιάλης. 

-Αποφεύγετε την παρατεταµένη εισπνοή σταγονιδίων ή την επαφή τους µε το δέρµα, τα 

µάτια, τη µύτη και το στόµα. 

-Αποφεύγετε την διαρκή έκθεση σε όχι επαρκώς αεριζόµενους χώρους. 

-Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια. 

-Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε και 

µετά τον ψεκασµό. 

-Να προφυλλάσεται από τις ακτίνες του ήλιου και να µην εκτίθεται σε θερµοκρασία 

ανωτέρη των 50 C.  

-Μη τρυπάτε ή καίτε τη φιάλη ακόµα και όταν είναι άδεια, αλλά καταστρέψτε την µε 

πάτηµα.. 

-Χρησιµοποιείστε µόνο σε περίπτωση ανάγκης. 

 

18. Πρώτες Βοήθειες-Αντίδοτο: 

Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία (ζάλη, δύσπνοια, κλπ) ζητείστε ιατρική συµβουλή, ακόµη και 

σε περίπτωση εµφάνισης ελαφράς µορφής συµπτωµάτων. 

Σε περίπτωση λήψης από το στόµα προκαλέστε εµετό, καλέστε αµέσως γιατρό και δείξτε 

του τη φιάλη. 



 4

Αντίδοτο: Συµπτωµατική θεραπεία. 

     Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77.93.777 

 

19. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): --- 

-Μην ρυπαίνετε ενυδρεία µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

20. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

         ∆ιατηρείται σε µέρος δροσερό και ξηρό µακριά από εστίες θερµότητας και φλόγες. 

         Σε αυτές τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για πέντε (5) χρόνια. 

 

21. Καταστήµατα Πώλησης: 

    Επιτρέπεται η πώλησή του από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακείων σε ιδιαίτερους  

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ) µαζί µε απορρυπαντικά, αλλά µακριά από τρόφιµα, 

καλλυντικά και φάρµακα. 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

Το σκεύασµα θα κυκλοφορήσει σύµφωνα µε το συνηµµένο υπόδειγµα ετικέτας. 

 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2004. 

        β. Εντός  του  τελευταίου  εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

         από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 

 
 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 

 

               Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 

 

 

 


